40. Quare cum solius populi proprium esset legem iubere, nec magistratum iussa, nec Senatus decreta leges dicebantur, et a legibus plurimum differebant, tum [269-r6r] poena³²³, tum sanctione, tum etiam vi ac potestate. nam³²⁴ in lege sancienda, non modo magistratus, sed universus populus iurabat in legem, ut scribit Appianus libro I. bellorum civilium. itaque XII. tabulis et sacratis legibus comprehensum erat, ne quis legibus solveretur nisi per populum. et quemadmodum conventionis leges derogare non possunt iuri publico: nec collegiorum statuta municipalibus: neque lex municipalis civitatum moribus: nec civitates legibus imperi: ita nec privati magistratum imperio derogare potuerunt: nec imperia magistratum, Senatus auctoritati: nec auctoritas Senatus, plebis potestati: nec plebis potestas, maiestati populi; penes quem fuit totius imperii summa.

41. Sed quoniam periculosum videbatur consilia Reipublicae manare in vulgus (id autem necesse erat si omnia decreta Senatus a populo sancirentur) Senatui tributum est a populo, ut caetera quae ad Rempublicam pertinerent administraret, excepta creatione magistratum, legum ferendarum, belli et pacis, vitae ac necis et extrema provocatione, quae propter imperii maiestatem populus sibi reservavit: ut videre est in oratione M. Valerii Consulis apud Dionysium, et ex ipsius Polybii sententia: in reliquis ne Senatus potestate abuteretur, permissum est Tribuni plebis adversus omnia Senatus consulta intercedere. itaque cum [270-r6v] Senatus haberetur, stabant Tribuni pro foribus, nec prius Senatusconsultum ratum erat, quam Tribuni litteram T. assensionis indicem superscripsissent. postremis temporibus in Senatum licuit venire.

42. Quae igitur Senatui³²⁵ vel magistratibus tribuuntur, rationem habent a summo imperio divisam: alioqui fatendum sit summum imperium in iis esse qui ab aliis acceperunt, quae si absurda videntur, absurdum quoque debet videri quod Polybius affirmat, Reipublicae summum imperium partim in populo, partim in Senatu, partim in Consulibus fuisse: ac propterea imperium temperatum videri ex optimatibus, regno ac populo. quam opinionem Dionysius ac Cicero arripuerunt: deinde Maciavellus, Contarenus, Th. Morus, Garimbertus, Manutius, vehementer probarunt: qui nobis sunt hac disputatione refellendi: propterea quod ad historiam Rerumpublicarum penitus intelligendam magnum habet ea disputatio momentum. <cum enim acerrima

³²⁰ quia Senatus... iure utimur] *add.* 1572

³²¹ aeque ut apud Athenienses, quemadmodum Demosthenes adversus Aristocratem scribit.] *add.* 1572

³²² Aterniam] *conieci* ; Aterinam 1566, 1572

³²³ poena] 1566 ; paena 1572

³²⁴ nam] 1566 ; nan 1572

³²⁵ Senatui] 1566 ; Senatu 1572

contentione ageretur apud Florentinos, de libertate populo restituenda, nec tutum videretur, et perniciosum esset imperii arcana manare in vulgus: decretum est oportere a populo semota fece plebeiorum, qui per leges magistratum capere non possent, leges iuberi ac magistratus creari: caetera per Senatum et populi magistratus explicari. sic enim Guichardinus [271-r7r] scribit. Ex quo etiam planum fit, imperii summi ius in his praecipue versari.³²⁶

43. Prius igitur³²⁷ in omni Republica intuendum est, quis imperium magistratibus dare et adimere <, quis leges iubere aut abrogare possit>³²⁸. utrum unus, an minor pars civium, an maior. hoc percepto, facile intelligitur qualis sit Reipublicae status. nihil enim quartum esse, at ne cogitari quidem potest. neque enim virtus aut vitium efficit Reipublicae varietatem. sive enim princeps iniustus sit, sive probus, monarchia tamen est. idem de optimatibus et populo iudicandum: qui ut nihil aliud habeant³²⁹ quam magistratum creationem, summum imperium habent, et ab iis status Reipublicae pendeat necesse est. hunc igitur statum optimatum dicemus aut popularem (his verbis utamur, ne specie virtutis ac vitiorum Aristocratiae, Oligarchiae, Democratiae, et Ochlocratiae appellationibus saepius uti cogamur) multo magis si praeter magistratus creationem, belli quoque ac pacis, vitae ac necis, legum denique et provocationis potestas adsit.

44. Haec autem non modo in Monarchia, sed etiam in optimatum ac populi statu semper fuisse constat. quod enim dicitur a Senatu et Praefecto Praetorio provocandi ius non esse, ad ius ordinarium pertinet, quia principem vel populum extra ordinem appellare licet, quod Arcadius supplicare dixit, cum rei novitas [272-r7v] postulat, aut gravitas personarum. sed ne infinitum sit ex historiis omnia persequi; Atheniensium, Romanorum et Venetorum exemplis utemur, ut falsum esse doceamus quod illi de Romanorum temperato statu tradiderunt.

*Status
Romanorum*

45. Sic igitur existimo, Romanorum statum Polybii, ac multo magis Dionysii et Ciceronis aetate omnino popularem fuisse. Nam exactis urbe regibus, prima lex a Bruto de imperio lata est ad populum; ut annui Consules a populo crearentur. sic enim Livius ac Dionysius tradunt. ex eo constat omne imperium consulare a populo peti et impetrari debuisse. quod igitur aiunt regni speciem in consulibus fuisse, tam falsum est, quam si quis dicat, Praefectum Praetorio sub Imperatoribus Romanorum, aut Bassam maximum apud Turcas, vel etiam Palatii magistratos sub regibus Gallorum, regiam potestatem habuisse: quod per se ipsi maxima quaeque in Republica gerent. et quidem hi potestatem non modo maiorem quam consules, sed etiam perpetuam habuerunt. quare si absurdum est Regiam potestatem in magistro militum, multo absurdus est in Consulibus collocare. postea docebimus potestatem Tribuniplexis Consulari maiorem fuisse.

46. Venio ad Senatum, in quo Aristocratiae speciem posuerunt: cum tamen ius omne ac [273-s1r] imperium a populo haberet. quippe Senatorum delectus populi arbitrio vel iussu fiebat; Maiores nostri, inquit Cicero, ita magistratus annuos creaverunt, ut consilium Reipublicae praeponerent sempiternum: deligerentur autem in id consilium ab universo populo, aditusque in illum summum ordinem omnium civium industriae pateret. Postea populus ut eo labore se levaret, lege Ovinia Tribunitia, ut est apud Festum, iussit Censores optimum quenque ex omni ordine curiatim legerent. Censores autem a populo ut reliqui magistratus creabantur. consequens est igitur imperium quantuncunque fuit populo acceptum ferre. ubinam igitur Aristocratia Senatorum? nam si ulla est, eadem in regno sit oportet, ubi consilium a principe constitutum, parem atque

³²⁶ cum enim... praecipue versari] *add.* 1572

³²⁷ igitur] 1572 ; illud 1566

³²⁸ , quis leges iubere aut abrogare possit] *add.* 1572

³²⁹ habeant] 1566 ; habeat 1572

Senatus Romanorum potestatem habet: quem tamen imperii societate cum principe copulare, non modo stultum, sed etiam capitale est. idem iudicandum relinquatur de Senatu Romanorum, quem isti cum populo in partem imperii vocant: id est dominos cum servis et procuratoribus imperii societate coniungunt.

47. Tenemus igitur omnia Senatus et magistratuum imperia, in arbitrio et voluntate populi fuisse. quod satis esset argumenti ad iudicandum statum fuisse omnino popularem: sed altera quoque lex a P. Valerio Bruti collega lata est, quam [274-s1v] Livius appellat praesidium unicum Romanae libertatis, qua primo capite cautum est, ut adversus omnes magistratus, ad populum libere provocaretur. altero capite, ne quis magistratus civem Romanum adversus provocationem verberaret, aut necaret, aut pecunia mulctare vellet: deinde ne quis imperium haberet, nisi cui a populo datum esset, adiecta capitali paena. in eo quoque sibi consentiunt Livius, Dionysius, Valerius, Plutarchus et Pomponius. nam ea lex de provocatione, quod saepius violaretur, ter in eadem gente lata est, a P. L. et M. Valeriis. ubinam aristocratia in Senatu; ubi regnum in Consulibus, qui nec civem verberare, nec mulctare contra provocationem poterant?

48. Quod autem belli ius omne esset in populo, planius est quam ut egeat exemplis. nam id Servia lege sub regibus cautum erat, ut Dionysius tradit, multo magis post regifugium. Livius libro III. Controversia fuit, inquit, utrum populi iussu bellum indiceretur, an satis esset Senatusconsulto: pervicere Tribuni denunciando se delectum impedituros, ni Quinctius ad populum ferret. omnes centuriae iusserunt. consimiliter lege Acilia bellum adversus Antiochum susceptum est. ius autem verberum, libertatis, exilii (iam de nece dictum est) in populo fuisse planum est ex lege, Portia³³⁰ Tribunitia, lata Valerio et Appuleio Consulibus anno [275-s2r] ab Urbe condita C.D.LIII. (fallitur enim Sigonius, qui a Catone Censorio latam scribit) qua lege verbera sunt a corpore civium amota: quae lex anno centesimo post Sempronia rogatione sanctius confirmata est, adiecta paena perduellionis.

49. Quid igitur Polybius? Si quis, ait, ad populi potestatem se convertat, putabit Rempublicam esse popularem: si vero ad Senatum, iudicabit imperium optimatum. quia consilio publico praeest, aerarii potestatem habet, legationem admittit ac dimittit, de coniuratione, perduellione ac veneficiis cognoscit. in eo multa peccat, ut etiam in explicanda potestate populi, quem cum plebe (ut Graeci fere omnes) magno errore confudit. nam quae in Senatu maxima fuerunt, omisit: quae sine populo fieri non poterant, Senatui propria fecit. nihil enim maius habuit Senatus quam illud Senatusconsultum VIDEANT CONSULES et cetera, quod veluti gladium extremis Reipub. temporibus exeruit in Sp. Melium, Gracchos, Saturninum et Caesarem.

50. Habuit quoque Dictatoris creandi potestatem, sed duntaxat extra ordinem. nam Interrex a Consule, Dictator ab Interrege decreto Senatus, cum res ita postularet, creari solebat. qua ratione, inquit Dionysius, Senatus plebem fefellit. sed illud imperii arcanum Tribunipolis facile detexerunt, nec Dictatorem optima lege creari diu permiserunt, id est, sine [276-s2v] provocatione: sic enim Festus optimam Dictatoris legem appellat. cum autem magistratus omnes creato Dictatore abdicarent, Tribunipolis imperium retinebant, inquit Plutarchus, et adversus Dictatorem cives intercessione iuvabant: ut adversus Fabium Maximum Dictatorem, cum de Minutio magistro militum poenas³³¹ exigere vellet: Tribuni perfecerunt, ut poenae³³² metu liberatus, Dictatori potestate par esset.

51. Quod de capitalibus iudiciis tradit Polybius, falsum esse docuimus in lege Portia, Valeria, Sempronia. sic enim Livius Senatorem loquentem inducit; Per Senatum agi de Campanis, qui cives Romani sunt, iniussu populi non video posse. at Campani

³³⁰ lege Portia] 1566 ; lege, Portia 1572

³³¹ poenas] 1566 ; paenas 1572

³³² poenae] 1566 ; paenae 1572

cum Annibalem diu fovissent, maximo crimine perduellionis tenebantur. Cur ergo, dicit aliquis, iniussu populi tot cives a Senatu, plures etiam a magistratibus supplicio affecti? cuius rei cum infinita sint exempla, nullum tamen illustrius est, quam de exercitu qui ad Rhegium Iubellio Imperatore mortuo³³³ scribam elegerat: Senatus, inquit Valerius, tam acerbe tulit, ut milites in urbem revocatos capitis damnaverit, et quotidie quinquagenos verberibus caesos securi percusserit³³⁴, tum etiam sepeliri, ac mortem lugeri vetuerit. M. Fulvius Tribunus plebis frustra clamare: morem maiorum violari: leges sacratas a Senatu convelli. Appius vero [277-s3r] Consul in exercitum militaris disciplinae proditorem invectus, centuriones, signiferos, duplicariosque verberibus, non in castris, quod Imperatori licebat, sed in media Urbe caesos morte affecit: reliquae multitudinis decimum quemque ad supplicium legit. Consimiliter Senatus plerosque legibus solvebat contra leges sacratas, et ante legem Corneliam.

52. Cui objectioni respondet quidam Iurisconsultus: Non quid Romae fiat, sed quid legitime fieri debeat spectandum esse. neque enim ex abusu, sed ex ipsis Reipublicae institutis iudicandum est de statu civitatis. nam Triumviri capitales, qui duntaxat in servos, et extremae sortis peregrinos animadversionem habuerunt, non tantum cives, verum etiam magistratus ipsos, et quidem Curules, in carcerem coniectos capitali supplicio affecerunt, ut videre est apud Valerium Maximum. licebat tamen cuique maiestatis illos accusare, ut Ciceronem Clodius perduellionis apud plebem damnavit, quod de coniuratis iniussu populi supplicium sumpsisset. sed illud quoque iudicium Ciceronis rescissum est, quia non nisi a populo iudicari potuit. hinc certamina plebis adversus patres, et magistratum inter ipsos, cum imperio contra leges abuterentur.

53. Fuerunt igitur in magistratibus magna imperia, sed tamen moderata: in Senatu maior quam in magistratibus auctoritas [278-s3v]: in plebe maxima potestas: sed ipsius Reipublicae maiestatem et summum imperium in populo fuisse, nemini dubium est in eam rem penitus intuenti: tum ex iis quae diximus, tum etiam ex eo quod populus inter patricos et plebem, veluti iudex et arbiter controversias dirimebat. cum enim Senatus plebem opprimere, aut plebs in Senatum insurgere conaretur; nullus erat componendae seditionis modus, nisi Consules ipsi, aut creatus Dictator populum rogaret quid fieri vellet, ut videre est in tribus secessionibus plebis: maxime vero in illa tanta tamque diuturna contentione, qua patricii plebiscita; plebs Senatusconsulta pertinaciter respuebat. nam L. Valerius, et M. Horatius Consules convocato populo, ut est apud Dionysium, legem tulere comitiis centuriatis, ut plebiscita Senatum tenerent. repente seditio conquievit. sed paulatim Senatus plebiscita repudiare: Tribuni furere: Senatui intercedere³³⁵. rursus anno decimo ac centesimo post, Q. Philo Dictator creatus, eandem legem ad populum tulit, ut plebiscita perinde vim legis haberent, ac si populus iussisset. illud etiam uno capite cavet; ne leges centuriatis comitiis ad populum ferrentur inconsulto Senatu. ad plebem vero inconsulto Senatu ferebatur, ac propterea aegre impetratum est a patriciis, quin plebiscita saepe violarent: quousque Dictator [279-s4r]³³⁶ Q. Hortensius eandem legem anno post quinquagesimo ad populum ferret. atque hinc imperii Romani labes, quod plebi, hoc est, infimae multitudini permissum sit legem iubere, qua perinde tenerentur cives, ac si populus ipse iussisset.

54. Impetravit etiam plebs, ut omnes Magistratus ac Pontifices crearet, praeter Consules, Praetores, ac Censores. praeterea iudiciorum publicorum, praeterquam capitalium potestatem: utque bellum a populo indictum finiret, ac imperium a populo datum prorogaret. tandem caetera quoque plebs impellentibus Tribunis arripuit: bellum

³³³ mortuo] 1572 ; motuo 1566

³³⁴ percusserit] 1572 ; percuserit 1566

³³⁵ intercedere] *edd. sqq.* ; inter cedere 1566, 1572

³³⁶ In 1572 la paginazione di questo fascicolo è errata ("f" invece di "s").

saepius indixit, ut rogatione Sulpitia, Manilia, Gabinia, quas ad plebem contra morem maiorum Tribuni tulerunt, et optimos quosque contra leges sacratas exilio damnarunt. ex quo factum est, ut a populo ad plebem; a Democratia ad Ochlocratiam, et fecem populi summa rerum delaberetur, iis maxime temporibus quibus Graechus uterque, deinde Livius Drusus, post etiam Saturninus ac P. Sulpitius Tribuniplebis urbem suo civiumque sanguine foedarunt.

55. Sive igitur populo, id est quinque classibus (nam sextae nulla ratio habebatur in maioribus comitis³³⁷) sive plebi, hoc est omnibus civibus praeter patricos in XXXV. tribus promiscue divisus imperii summam demus, perspicuum fit eiusmodi statum esse popularem. Senatum vero auctoritatem [280-s4v] omnem a populo habuisse, nec sine populi iussu aut assensione³³⁸ quicquam potuisse: aut quaecunque iuberet populi nomine iussisse. quid autem interest ad statum Reipublicae iudicandum, an populus ipse iubeat, an suo nomine iubeatur?

56. Absurdus tamen videtur id quod unius est, puta regiam potestatem, duobus Consulibus tribuere velle, cum multo maior fuerit in Tribunis. neque enim verum est, quod Carol. Sigonius in capite de magistratibus scripsit; Consules ab omnibus magistratibus concionem avocare potuisse, ab iis neminem: cum nihil frequentius occurrat, quam intercessio Tribunorum adversus Consules. scribit Livius libro XLIII. bona Tib. Gracchi, eius qui Consul et Censor fuerat, a Tribunoplebis consecrata, quod in mulcta pignoribusque capiendis, intercessioni Tribuni non parisset. idem Claudio Censorio diem dixit, quod concionem a se avocavisset. L. quoque Flavius Tribunusplebis Metellum Consulem; alius Appium Censorem in vincula duci iussit. ut est apud Livium libro IX. idem libro II. Tribunus, inquit, viatorem mittit ad³³⁹ Consulem: Consul lictorem ad Tribunum privatum esse clamitans, sine imperio, sine magistratu.

57. Drusus tamen Tribunusplebis Philippum Consulem, quod se in concione interpellaret, obtorta gula per viatorem in carcerem adegit, ut scribit Florus [281-s5r] cap. LV: at Tribuni sacrosanctum corpus attingere violandi causa, capitale fuit. quinetiam Vectius impune caesus est, quod non assurrexisse Tribuno. denique tanta potestas erat Tribuniplebis, ut non modo Senatus, sed etiam magistratum et collegarum, ipsiusque plebis acta unus sua intercessione impediret: nec ulterius progredi poterant, nisi prius imperium illi a plebe solenni iure sufragiorum abrogaretur. argumento fit M. Octavius Tribunusplebis qui ut est apud Plutarchum, omnibus collegis ac Tiberio Graccho legem Agrariam ferenti solus intercessit. neque enim lex ante perferri potuit, quam imperium illi adimeretur sufragio plebis. postremo, creato Dictatore, soli Tribuni imperium retinebant, cum caeteri magistratus abdicarent.

58. Igitur si regia potestas in Consulibus; multo certe maior in Tribunis: nisi obiiciant ea, quae tanti facit Contarenus, ornamenta regis defuisse; propterea quod in Urbe semper, et inter plebeios homines versari oportuit, sine fascibus, sine lictoribus, sine sella curulli, sine vocatione, sine iurisdictione; ut ob eam causam Plutarchus in quaestionibus, et Livius libro II. magistratus esse negarint. sed his omissis, cum civium omnium bona, fortunae, libertas, vita, mors, totiusque Reipublicae status, imperia, iura, leges, bella, foedera, magistratum denique ac pontificum,³⁴⁰ ipsiusque [282-s5v] Senatus auctoritas a populi voluntate penderet; quis amplius dubitet Rempubpublicam fuisse popularem? magis quidem Athenienses quam Romani populares; utriusque populares tamen.

59. Haec a nobis fusius disputata sunt, ut Polybii, Ciceronis ac Dionysii de temperato Reipub. statu opinionem confutarem; nostram tueremur, quae vera sit an

³³⁷ comitiis] *edd. sqq.* ; comitis 1566, 1572

³³⁸ assensione] 1566 ; assentione 1572

³³⁹ ad] 1566 ; ac 1572

³⁴⁰ pontificum,] *edd. sqq.* ; pontificum. 1566, 1572

falsa, non affirmabo: sed veri tamen similior est quam illa. Nunc facile est Maciavelli, Contareni, Sigonii, Manutii, et aliorum qui in eadem sententia fuerunt, refellere argumenta. Posuerunt enim ex ipsius Polybii ac Dionysii sententia, Lacedaemoniorum aequae ac Romanorum: deinde etiam Venetorum Respublicas ex his tribus, quae dixi, generibus esse temperatas ac modice confusas. Quod ad Lacedaemonios attinet, videtur Aristoteles iis errandi occasionem praebuisse, qui temperatum Reipublicae genus esse putarunt; propterea quod aliorum sententias retulit, qui partim popularem, partim regiam, partim optimatum esse dicerent; quos non refellit. sed cum sublata disputatione tria duntaxat Rerumpublicarum genera posuerit, non amplius quaerendum videtur quid de re tota sentiat, cum apparet³⁴¹ quid scripsit. Si quis tamen eius Reipublicae statum penitus intelligere velit; neque ex Aristotele, quem Plutarchus tacite refellit, neque a Xenophonte, qui de moribus duntaxat iudicavit: [283-s6r] sed ab ipso Plutarcho hauriendum: qui Lacedaemona profectus est, et antiquissimos rerum Laconicarum scriptores conquisiit, ut verius ac melius scriberet.

<Status
Lacedaemo-
niorum>

60. Is igitur scribit Lycurgum regia potestate sublata, Senatum xxviii. Virorum creasse, quibus coniunxit duos reges, Charilaum fratris filium, et Archelaum, qui ab Hercule genus ducebant, lege promulgata, ut Senatus ille xxx. Virorum omnia decerneret quae ad Rempublicam pertinerent, deinde populus decreta Senatus sanciret. nihil aliud est a Lycurgo de statu Reipublicae constitutum. nec ulli magistratus creati praeter magistrum iuventutis. regibus autem quasi ducibus belli gerendi curam dedit. Dionysius quoque libro II. confirmat, Lycurgum populo permisisse ut leges iuberet, magistratus crearet, bellum indiceret ac finiret. ex quo perspicuum fit, Lycurgi statum omnino popularem fuisse.

61. Sed cum populus decreta Senatus plerumque sancire nollet, ut Plutarchus tradit, Theopompus ac Polydorus reges, anno trigesimo ac centesimo post Lycurgum, imperium illud summum populi transtulerunt ad Senatum, quasi oraculo iubente; ne populus ereptam sibi potestatem lugeret: tum Ephoros quinque cum annua potestate creari voluerunt a Senatu, quasi speculatores regum et Senatus, ne tyrannis usurparetur. nam [284-s6v] reges, praeter nomen nihil habuerunt. in quo Maciavellus et plerique alii fallunt, qui affirmant unum duntaxat regem fuisse. at si regia potestas, quae unius propria esse debet, duorum communis sit, erit et plurium: ex eo igitur popularis imperii, secuta conversio est in optimates. nihil enim populo relictum est in imperio loci. hoc tantum, quod uno ex optimatibus mortuo, cum candidati praeterirent, ut quisque gratissimus erat, sic maiores plausus ferebat. tum arbitri qui sub tecto latebant, eum qui plausu maiore exceptus esset, Senatorem renuntiabant. sed nullae tabellae, nulla suffragia, nulla denique ratio comitorum. Ephoros quinque annua potestate creabant optimates: qui magistratus omnium maximus erat. nam regibus cives omnes praeter Ephoros,³⁴² reges Ephoris assurgebant. iidem Ephori cives ac reges ipsos arbitrato suo mulctabant, et omnium iudiciorum praeterquam capitalium, ius habebant, ut est apud Xenophontem. quinetiam rex Agis in carcerem ab illis coniectus, et supplicio affectus est, cum populi mores emendare, ac leges Lycurgi restituere conaretur <, et antea saepe regibus capitalem accusationem intentaverant et in exilium miseram, ut in Agide et Cleomene Plutarchus scribit>³⁴³.

62. Si igitur Polybius ac Dionysius regiae potestatis speciem nomini tribuunt, debuerant in rege [285-s7r] sacrorum, qualis fuit apud Romanos et Athenienses, non in Consulibus regnum stabilire: aut regiam potestatem Ephoris quoque communicare, qui tam imperiose se gerebant, ut ineunte magistratu omnibus civibus edicerent κείρησαι τὸν μύστακα, id est radere mustacam, quemadmodum Aristoteles scribit, non aliam ob

³⁴¹ apparet] 1572 ; apparat 1566

³⁴² praeter Ephoros] 1572 ; praeter Ephoros, ut scribit Xenophon, 1566

³⁴³ , et antea saepe... Plutarchus scribit.] add. 1572

causam, quam ut cives intelligerent eorum iussis obediendum esse. ex quo intelligitur iuniores,³⁴⁴ Polybii³⁴⁵ ac Dionysii, praeclara specie se texisse: sed rationibus oportet quare quicque ita sit docere, non auctoritate.

63. Quanquam nostrae sententiae magnos quoque auctores habemus; Thucydidem, Xenophontem, Aristotelem, et Plutarchum, qui uno consensu tradunt Athenienses cum Lacedaemoniis annos amplius XXX. gravissima bella gessisse, ut alteri populares, alteri optimatum status in tota Graecia stabilirent. nam victis Atheniensibus, Lacedaemonii statum popularem everterunt, optimates triginta, qui tyranni sunt appellati, summo imperio praefecerunt. <id quod apertius Demosthenes in oratione contra Leptinem scribit, Senatores rerum dominos esse in Republica Lacedaemoniorum: populum vero apud Athenienses.>³⁴⁶ quare aequius erat ut Polybius, Dionysius, Contarenus, Maciavellus, tot ac tam multos scriptores, ac tantae auctoritatis prius coarguerent, quam Lacedaemoniorum [286-s7v] statum ex optimatibus esse negarent.

64. Recte igitur Aristoteles tres omnino Reipublicae status laudabiles posuit, ac totidem vitiosos: qui tamen plures tribus esse nequeunt, ut antea dixi; cum nihil referat quoties de statu quaeritur, probi an improbi sint qui imperio praesunt: neque enim minus civis est vir sceleratus quam bonus. et optimus quisque vir, pessimum civis est, quia solitudinem quaerens, totus in coelum contemplatione fertur. quare unum ex omnibus civibus praeesse oportet: aut plures uno, minorem tamen civium partem: aut omnes, sive ex omnibus plurimos. nihil aliud fingi potest. erit quidem aliud imperium alio magis populare: sed populare tamen.

65. Hac proposita disputandi regula, consequens est apud Venetos, unum aliquem summum imperium tenere: aut minorem partem civium: aut omnes, seu magnam omnium partem: hoc est Monarchiam esse, vel Aristocratiam, vel Democratiam. igitur planum fit ex ipsius Contareni, Sabellici, et Bembi scriptis, Venetiam ab originis suae primordio popularem fuisse, postea temporis decursu, ad optimates delapsam. si enim popularis fuit Respublica Romanorum, ut antea docuimus, si popularis Atheniensium, ut omnes fatentur; Venetorum quoque Respublica initio popularis erat: verum illud; hoc igitur.

66. Prima lex imperii popularis [287-s8r] omnium maxima, quam a Solone latam scribit Plutarchus, ea ipsa est quam Brutus primus omnium Consul, quam Valerii tres tulerunt, ut esset ab omnibus magistratibus provocatio ad populum. hanc quoque legem ut omnium antiquissimam nascente Venetorum Republica³⁴⁷ latam scribit Contarenus, cum Veneti simul in eadem aestuaria coaluerunt. id autem Caroli magni temporibus contigisse narrat, cum antea in scopulis huc illud dispersi Reipublicae formas singulares haberent. neque vero ante hoc tempus duces ullos aut Senatum, aut magistratus creati memorantur, sed primus omnium Paulus Anasatus anno Christi DCCVI. dux est electus, antea cuiusque pagi suum ius erat et imperium ab aliis divisum. itaque fallit Manutius, qui Rempubicam Venetorum MCXX. annos in eo statu floruisse affirmat: recte Iovius DCCC. <cui congruit Gianotus Donatus civis Venetus, qui accuratissime de Repub. Venetorum scripsit.>³⁴⁸ non enim quaeritur quo quaeque civitas tempore condita sit, sed quando quaeque Respublica caeperit, aut desierit eodem statu vigere.

67. Cum igitur omnes in eandem urbem coissent, lex illa de provocatione, quae popularis imperii rationem continet, non ad optimates aut patricos, qui nulli erant, sed promiscue ad populum, id est, ad civium omnium multitudinem simul coactam [288-

³⁴⁴ iuniores] 1572 ; iuniores, maiorum, 1566

³⁴⁵ Polybii] 1572 ; Polibii scilicet 1566

³⁴⁶ id quod apertius... apud Athenienses] *add.* 1572

³⁴⁷ Republica] 1566 ; Respublica 1572

³⁴⁸ cui congruit... scripsit] *add.* 1572

s8v] lata est. negat enim Contarenus patriciorum ac plebeiorum discrimen fuisse, cum cives omnes eodem iure censerentur, atque eiusdem imperii popularis participes essent. nam Vespucius apud Guichardinum in oratione quam habuit Florentiae pro statu optimatum (agebatur enim de convertenda Florentinorum Republica) exemplum urbis Venetae proposuit: Soderinus vero populare imperium tuebatur, et eos qui Venetiis Rempublicam gerunt, docebat errore patricos vocari: cum nihil aliud essent quam cives, reliquos esse peregrinos: <cui consentaneum est quod Gianotus Donatus, civis Venetus, in eo libro quem accurate de Republica Venetorum scripsit, verbum Gentilhuomo, nusquam in monimentis Venetorum usurpari, ante tempora Sebastiani Ciani, hoc est, ante annum M.CLXXV.>³⁴⁹

68. Quod quidem si Veneti fateantur, Respublica plane popularis erit, cum illa civium omnium multitudo, peregrinis exclusis, summum ius provocationis habeat, magistratus omnes ac imperia tribuat, leges denique iubeat, ut scribit Contarenus: addo etiam belli ac pacis, vitae et necis potestatem; ut videre est apud Bembum in bellis susceptis adversus Iulium Pontificem maximum et Ludovicum regem Gallorum, quae non ante gesta sunt, quam populus suis suffragiis iussisset. nec obest quod interdum bella suscipiantur [289-t1r] decreto Senatus sine populi iussu, cum id saepissime quoque fieret apud Romanos et Athenienses. ac tametsi rarae sunt provocationes a decemviris et XL.³⁵⁰ viris, ne libera provocatione saepius admissa scelerum impunitas consequatur; nihilominus tamen interdum quaestiones capitales propter civium dignitatem, aut sceleris atrocitatem ad populum deferuntur, ut videre est apud Bembum, in iudicio Ant. Grimani, qui propter generis splendorem et potentiam a populo iudicatus est, exilioque damnatus. nec si iudices supplicia de sceleratis sine provocatione sumunt, propterea necis ac vitae ius habent, cum legibus obstricti teneantur, nec merentes morte liberare possint: hoc regis est, aut populi, aut optimatum, apud quos clementia contra leges locum habet. itaque Cicero veniam pro Ligario precatus a Caesare; Apud iudices, inquit, nunquam egi hoc modo: ignoscite iudices, erravit, temere fecit, si unquam post hac: ad parentem sic agi solet. apud iudices; non fecit, non cogitavit, falsi testes, fictum crimen. Quod si decemviri aut XL. viri praevaricantur, exacto magistratu accusari possunt.

69. Videmus igitur illa quae ad imperii maiestatem pertinent, populi Venetorum, id est, civium omnium esse propria. caetera fere a decemviris geruntur: quod si maioris momenti res est, accire solent [290-t1v] septemviros: si dissident inter se, adhibentur quoque XVI. viri praeconsultores: si ne inter ipsos quidem conveniat, aut gravioris momenti res videatur, ad Senatum: si nec in Senatu transigi possit, aut ad imperii maiestatem pertineat, fertur ad populum: ut apud Carthaginenses (quorum imperium populare fuisse tradit Aristoteles) fieri solebat.

70. Iam vero cum sexdecim creandorum magistratuum genera sint, idque sorte, vel electione, vel utroque (quibus adiicienda sunt duo genera regiae potestatis, cum omnes, vel pauci ab uno creantur) nullum tamen Aristoteli magis populare visum est, quam omnes magistratus ab omnibus civibus creari: ut apud Venetos; in illa quam dixi civium omnium multitudine (quoniam reliqui Contareno ac Sigonio peregrini, non cives habentur) omnes ab omnibus imperia consequuntur; et quidem sine ulla ratione, census, nobilitatis, eruditionis, dignitatis: cum tamen apud Athenienses, qui omnium maxime populares fuisse dicuntur, magna ratio census haberetur, nec quartae classis, quae caeteras multitudine longe superabat, ullus esset aditus ad honores ex lege Solonis, quousque Aristides legem abrogavit. quinetiam sorte, quae ipsa nullum virtuti relinquit, nec honestati locum, maximi quique honores mixtis suffragiis apud Venetos tribuuntur: at nihil magis populare [291-t2r] Aristoteli visum est, quam sorti magistratuum permittere creationem. contra vero apud Lacedaemonios, quorum Rempublicam suae

³⁴⁹ cui consentaneum est... annum M.CLXXV.] *ADD. 1572*

³⁵⁰ XL.] *1572 ; LX. 1566*

similem facit Contarenus, nullus omnino sorti locus erat.

71. Quae cum ita sint, non video cur Contarenus, Rempublicam Venetorum ex triplici genere temperatam esse putet. est, inquit, in magno concilio popularis: in Senatu optimatum: in duce regia potestas. sed unde annum imperium Senatui, duci, magistratibus, nisi a populo? dux autem ne vocationis quidem aut prehensionis ius habet. neque vero satis est armis illum et imperio spoliasset: adhibuerunt etiam decemviros exploratores, ac libertatis custodes, qui supplicium de Faliero duce sumpserunt. at imago ducis est in numismate; dat nomina fastis; et ubique regis speciem intueri possis, inquit Contarenus, potestatem nusquam. idem quoque dici poterit de Consulibus Romanis, et Archonte Atheniensium: et eadem ratione Athenis regnum imperio populari confusum dicemus. idem etiam iudicandum relinquitur de statua veste purpurea et aurea corona insigni; addo sceptrum ac diadema, quae rex Venetorum gestare prohibetur: regis speciem et imaginem intueri licet, potestatem nusquam. si hoc absurdum, illud quoque. profecto consimiliter faciunt ut indocti pictores, qui cum virginem Mariam in stabulo [292-t2v] male tecto parientem constituunt, eandem aurea veste et corona nobili soloecismo exornant.

72. Et quoniam Contarenus eos tantum quos vocat patricios, cives esse arbitratur, caeteros omnes habet loco peregrinorum, secutus civis definitionem ab Aristotele invectam: necesse est ista ratione Rempublicam Venetorum popularem dici, ut Soderinus disserebat. ac ipse Contarenus fatetur, in magno civium concilio popularis imperii rationem inesse. neque enim civium magnus numerus statum efficit, sed illud spectandum, an omnes cives imperii participes sint: alioqui ne Atheniensium quidem Respublica Periclis tempore quo maxime florebat, popularis dicitur. quia tametsi non plures XIII³⁵¹ millibus et cccc civium³⁵² utroque parente Periclis temporibus censi feruntur, quinque millibus qui pro civibus irreperant publice venditis: sic enim Plutarchus scribit <in Pericle>³⁵³. post aucta multitudine censa fuerunt XX. millia civium decem peregrinorum, et cccc. millia servorum, ut Athenaeus tradit. <Demosthenes in oratione contra Aristogitonem scribit, XX. millia civium suis temporibus Athenis censa fuisse: non meminit peregrinorum. Dinarctius vero adversus Demosthenem, ait, mille et quingentis civibus reorum suffragia permissa fuisse. ex quo intelligitur, paucos admodum in tanta multitudine [293-t3r] imperium tenuisse. idque Demosthenes in oratione de Republica ordinanda scribit, oratores Reipub. principes esse: his subiectos Imperatores: trecentos fere cives suffragium tulisse: reliquos trecentis attributos fuisse.>³⁵⁴

73. Cum igitur in tanto peregrinorum ac servorum numero, tanta civium paucitas imperium haberet, quod omnium consensu populare appellatur: quis neget ea ratione, Venetorum Rempublicam esse popularem, quae circiter quinque millia civium paulo minus habet, qui honoribus adipiscendis idonei sunt? iam vero negat Aristoteles civitatem esse, quae plures decem millibus civium complectatur. Plato quinque millibus et quadraginta definiit, ac propter numeri foecunditatem, qui divisores habet uno minus quinquaginta, abortus fieri, ac partus non modo monstrosos, sed etiam integros caedi maluit, quam plures admitti.

*Comparatio
Reipublicae
Atheniensium,
Venetorum, et
Romanorum*

74. Sed comparemus, si placet, status Atheniensium, Venetorum ac Romanorum, ut populares esse planius intelligatur. nihil enim cum Lacedaemoniis commune habent. cum de statu Romanorum disputo, intelligo semper popularem illum, quum populus non simulatione imperium habuit, ut olim sub regibus, qui ad populum, belli, pacis,

³⁵¹ XIII] 1572 ; XIII 1566

³⁵² XIII millibus et cccc. civium] *conieci* ; XIII millibus civium 1566 ; XIII millibus et cccc. millibus civium 1572 (et edd. sqq.)

³⁵³ in Pericle] *add.* 1572

³⁵⁴ Demosthenes in oratione... attributos fuisse] *add.* 1572

magistratum, ac provocationis summum ius detulerunt, ut est apud Dionysium libro III. cum re vera [294-t3v] statuerent arbitrato suo reges ipsi: ut etiam Augustus, qui adepta potestate comitorum imaginem habebat, leges ad populum ferebat, quarum ipse arbiter erat.

75. Illud igitur commune est quod populi concio imperii summam habuit: hoc tamen interest, quod populus Venetorum, de iis duntaxat quae ad imperium summum pertinere diximus, cognoscit: caetera Senatui ac magistratibus permittit. raro provocatur ad populum, rarius de bello, rarissime de legibus rogandis aut abrogandis agitur; sed fere magistratum creandorum causa coeunt. at³⁵⁵ Romana plebs etiam iudicia publica definiebat, quae tamen ad imperii maiestatem non pertinent, quoniam ubique fere magistratibus tribuuntur. populus vero Atheniensis praeter leges, foedera, bella, iudicia publica, de quibus saepissime ferebatur, etiam religiones, legationes, consilia, decretaque Senatus ac res levissimas, saepius quam par esset tractabat. Antea quidem mulcta cogebantur cives concionibus adesse, ut est apud Pollucem: postea Pericles Areopagitarum imminuta potestate popularem auxit, propositis populo praemiis si concionibus adesse vellet.

76. Peius etiam quod suffragia ferebant manuum extensione, id est χειροτονεία (uti nunc Helvetii montani) qua tenues, potentiorum vi ac pugnis cogebantur χειροτονεῖν, praeterquam in ostracismo <et civium [295-t4r] cooptatione, ut scribit Demosthenes contra Neaeram>³⁵⁶. pessime quod solus populus praemia proponebat, civitatem, immunitatem, largitiones, coronas, proedrias, statuas, victum in Prytaneo concedebat: <sic enim scribit Demosthenes contra Leptinem:>³⁵⁷ quae ab impudentissimis quibusque extorquebantur, iustissimi vero eiiciebantur. absurdus etiam quod in creandis magistratibus, omnia sorti mittebantur, ut ea Respublica sortilega verius esset quam popularis, cum imperia sortis, non populi beneficio tribuerentur. melius Romani, qui magistratus omnes eligebant, suffragio tabellarum ex lege Cassia et Papiria, quas miror a Cicerone repudiari, cum aperta suffragia tantis odiis ac seditioibus sint opportuna. praemia vero populus dabat. quamquam nullum fere apud Romanos, nisi gloriae praemium propositum videmus, ut etiam apud Venetos, qui peregrinis bene de Republica meritis civitatem; civibus honores, magistratus, ac statuas decernunt.

77. Senatus autem Romanorum hoc differt a Senatu Venetorum, Atheniensium, Carthaginensium, Genuensium, Rhagusiorum, et omnium fere Germaniae civitatum, quae optimatum imperio reguntur, quod hi annuam; illi perpetuam habuerunt potestatem. Platonis quoque Senatus annuus est. rursus apud Venetos maximam habet Senatus auctoritatem: [296-t4v] apud Romanos, mediocrem: apud Athenienses, minimam. nam quo plura populo tribuuntur, eo magis imminuitur Senatus potestas; quae olim unius Tribuni vetantis oratione suspendi poterat. fallunt enim plerique Romani iuris interpretes, qui Senatui legis condendae potestatem tribuunt. neque enim prius hoc Senatui permissum est, quam Tiberius a populo ad Senatum transtulit ius illud comitorum, quae Augustus dicis causa reliquerat populo, ad quem leges ferebat, quarum ipse arbiter erat: magistratum quoque ac provinciarum dimidiam partem a populo peti patiebatur, cum ipse candidatos manu duceret. quod igitur Tacitus libro II. Dio libro LIII. comitia tradunt ad Senatum translata, eo pertinet, ut ea quae simulate populo relicta fuerant, Senatui tribuerentur. ex quo tempore Senatusconsulta vim legis habuere, quae tamen a principe revera fiebant ac sanciebantur: ut videre est in orationibus D. Marci, Adriani, Severi, quas habemus in Pandectis. sed de populari tempore hic agitur, et Tribunorum potestate.

78. Nullus apud Venetos Tribunus: nullus item orator impudens, qui populi

³⁵⁵ at] 1572 ; ac 1566

³⁵⁶ et civium... contra Neaeram] *add.* 1572

³⁵⁷ sic enim scribit Demosthenes contra Leptinem:] *add.* 1572

voluntates flectere, et unde velit deducere audeat: sed libere Senatus omnia, praeter illa quibus imperii maiestas continetur. hoc tamen commune est, quod nihil ad populum Atheniensem aut [297-t5r] Romanum ferri potuit inconsulto Senatu, quemadmodum scribit Plutarchus, et Demosthenes adversus Androtionem <: quem propterea Demosthenes accusavit, quod inconsulto Senatu, legem ad populum tulisset: contra quem Androtio consuetudinem receptam opponit, quod scilicet aliter fieri consuevisset>.³⁵⁸ peius tamen quod lege permittente ad plebem Romanam³⁵⁹ ferre licuit inconsulto Senatu. Veneti prudentissime caverunt, non modo ad populum, sed ne ad Senatum quidem ullius rei rogationem ferre sine consilio XVI. virorum, qui sapientes ab illis, ab Aristotele πρόβουλοι appellantur.

79. Hoc item commune est, quod nulla iudicia Senatus Atheniensis aut Romanus attingebat, quandiu libera fuit Respublica; nisi fortasse rei novitas, aut sceleris atrocitas, animadversionem extra ordinem postularet: sed cum Senatus Atheniensis extra ordinem cognosceret, non maiorem mulctam quingentis drachmis irrogare poterat, ut Demosthenes, contra Evergum scribit. si quid gravius esset, ad populum ferebatur. apud Venetos X. viri et XL. viri publicorum iudiciorum, cognitiones etiam extraordinarias habent, quas Graeci vocant *ἔισαγγελείας*. hoc tamen amplius habuit Senatus Atheniensium, quod Senatorem ordine movere, et *ἐκφυλλοφορήσαι*³⁶⁰ potuerit <: et reos ad populum deferre>³⁶¹ [298-t5v]. apud Romanos, Censuram; apud Venetos, decemvirorum potestati tributum est.

80. Sequuntur magistratus qui apud Venetos et Athenienses magnam inter se similitudinem, nullam fere cum Romanis habent. scitum est quam pauci fuerint Romae magistratus. Athenienses prope infinitos habuerunt. fuit enim praeter Senatum quingentorum virorum, Areopagitarum curia, quae parem habuit potestatem atque collegium decemvirorum apud Venetos. hoc tamen interest quod hi ad breve tempus; illi perpetuum imperium habuerunt. ac primum sub regibus ad capitales causas: deinde rerum omnium speculatores sunt et legum custodes a Solone constituti, ut Plutarchus scribit. sed quemadmodum Pericles Areopagitarum potentiam labefactavit: ita non mediocriter decemvirorum potestas est imminuta XL. virorum capitalium, deinde VII. virorum ac XVI. virorum creatione.

81. Sequitur collegium novem ἀρχόντων, quod VII. viris Venetorum non male congruit. item collegium XL. virorum, qui de vi et iniuriis cognoscebant. et Ephetarum quinquaginta, qui cum XL. viris capitalibus Venetorum conferri possunt: sed Ephetae de caede fortuita duntaxat cognoverunt, ut est apud Suidam³⁶², Pollucem, et Pausaniam in Atticis, ubi copiose genera iudiciorum explicantur: neque enim civibus tantum ac peregrinis [291-t6r], sed etiam brutis animalibus, et rebus inanimatis ius dicebatur. <quod apud Graecos consuetum erat. nam scribit Plutarchus in Timoleonte, post exactum urbe Dionysium iuniorem et Ictem, una cum Carthaginensibus, supplicium de statutis tyrannorum, quasi de tyrannis sumptum fuisse.>³⁶³ fuerunt etiam Arbitri CCXX. qui ex una quaque tribu sorte quotannis ducebantur supra sexagesimum³⁶⁴ annum, ut Pollux; vel quinquagesimum, ut Suidas³⁶⁵ tradit. his fere octoginta viri, civilium causarum apud Venetos comparari possunt: XL. quidem inter cives et cives; totidem cives inter et peregrinos.

³⁵⁸ : quem propterea... consuevisset.] *add.* 1572

³⁵⁹ peius tamen quod lege permittente ad plebem Romanam] 1572 ; sed pessime quod ad plebem Romanam 1566

³⁶⁰ ἐκφυλλοφορήσαι] *conieci* ; ἐκφυλλοφορήσαι 1566, 1572

³⁶¹ : et reos ad populum deferre] *add.* 1572

³⁶² Suidam] 1572 ; Suidam 1566

³⁶³ quod apud Graecos... sumptum fuisse] *add.* 1572

³⁶⁴ sexagesimum] 1566 ; saxagesimum 1572

³⁶⁵ Suidas] 1572 ; Suidas 1566

82. Archon praesidebat arbitris civium, Polemarchus arbitris peregrinorum. quo munere fungebantur duo Praetores apud Romanos; Urbanus et Peregrinus, una cum Centumviris: quibus decemviri litibus iudicandis pro Praetore praeerant. publicis iudiciis Praetores quaestionum, una cum decuriis Senatorum, et equitum; quibus lege Aurelia Tribuni aerarii adiecti sunt. hoc tamen animadversione dignum est, quod Budaeum ac plerosque alios fefellit; quod tametsi Senatus iudicia nulla disceptaret, sive legitimus, sive indictus esset: nihilominus ab eiectis regibus usque ad legem Semproniam, Praetores quaestionum, ac parricidii Quaestores, non alios quam ex ordine Senatorio sortiebantur. aliud est autem Senatum iudicare [300-t6v]; aliud Senatorios viros a Praetoribus ad iudicia sorte duci.

83. Apud Athenienses Phylarchi decem, sive tribuum praepositi a Clisthene instituti, plane similes erant sexviris Venetorum tribuum Praefectis: et Phratriarchi Atheniensium, Praefectis sodalitorum apud Venetos: aut Curionibus apud Romanos: quales fere sunt ubique. rursus Demarchi Atheniensium nomine duntaxat, cum Tribunis plebis conveniunt; potestate nullo modo. Proedros, Archontes, et Epistatas Senatus, concionis, et iudiciorum, pares habent Veneti in quibusque collegiis. apud Romanos Consul, Senatui praeerat: maior magistratus populo, Tribunus plebi, aut Aedilis (raro tamen)³⁶⁶ aut maior magistratus: Praetores iudiciis. qui autem apud Athenienses undecimviri νομοφύλακες a Polluce appellantur, iidem fere apud Romanos triumviri capitales. minores iudices multi sunt apud Venetos, quales nec Romani ullos, nec Athenienses habuere, praeter Epagogos, qui similes erant iudicibus mercatorum. sed haec apud Contarenum.

84. Unum genus est magistratum apud Venetos, qui triumviri advocatores appellantur, ac sontium prehensionem et accusationem habent; ne, ut apud Romanos et Graecos, quenquam temere accusare liceat. talis est apud nos advocatio triumviralis, in omnibus iudicium decuriis. Logistae quoque [301-t7r] Atheniensium, Syndicis Venetorum non male congruunt, quod utrique rationem gesti magistratus exigebant: sed illi de moribus ante magistratum quaestionem habebant: hi de provincialibus magistratibus duntaxat inquirunt: decemviri ac triumviri de urbanis. caeteri magistratus qui aerarium curant, iidem fere apud Athenienses qui apud Venetos. habent hi Praefectos vectigalium ac tributorum, qui tam varii sunt, quam varia genera tributorum ac vectigalium: Praefectos pecuniae mutuae, tribunos aerarii, qui publicas pecunias recipiunt: quaestores urbanos, ad quos pecunia defertur. apud Athenienses Apodectae, Hellenotamiae, quaestores Palladis, quaestores urbani, sive Praetores, inquisitores, syndici, qui sacras pecunias mulctae nomine exigebant: quaestores spectaculorum, quaestores militares, quaestores rerum venalium, Epigraphi seu bonorum censores, et antigraphi. omnium autem maximus fuit quaestor populi.

85. Magistratus item annonae multo plures apud Athenienses, quam apud Venetos aut Romanos. his quidem unus annonae Praefectus, aut ad summum Aediles duo, illis praeter Agoranomum, Metronomi quindecim, totidem Sitophylaces, ac praeterea curator emporii. reliqui sunt apud Venetos Praefecti salutis publicae, Praefecti Monetae, Aediles viarum, Praefecti classis, Procuratores D. [302-t7v] Marci, qui pupillorum ac viduarum curam habent. apud Athenienses prope infiniti urbis dignitatem ac civium salutem curabant, quos Aristoteles ἀστυνόμους vocat: ut Praefecti aquarum, murorum, operum publicorum. praeterea Nomophylaces caeremoniis praeerant: Sophronistae moribus: Gynaecocosmi mulieribus: Oenoptae conviviis: Gymnasiarchae palaestrae: Choragi choro: Liturgi curationibus extraordinariis: Conquisitores peregrinos a civibus dirimebant: Episcopi magistratum actiones explorabant: Oratores causas publicas suscipiebant: legati ad socios aut exteris gentes mittebantur. omitto militares magistratus, Taxiarchos, Hipparchos, Trierarchos, Strategos: omitto pontifices ac

³⁶⁶ (raro tamen)] 1572 ; , raro tamen: 1566

sacerdotes, qui eo plures apud Romanos fuere, quo religionem ac militarem disciplinam magis coluerunt.

86. Provinciales magistratus apud Athenienses video nullos, cum sociae civitates suos magistratus haberent: sed provocandi ius erat ad magistratus Athenienses, ut est apud Xenophontem, ita quoque apud Venetos et Romanos: sed hoc amplius, quod hi magistratus provinciales habent. Romani tres; Praesidem, Legatum, et Quaestorem. nam Proconsules, Praetores, Proquaestores, Praesidis appellatione complectitur Ulpianus. si provincia late pateret, legati plures adiungebantur. Veneti quatuor creare [303-t8r] solent: Praetorem urbanae disciplinae, Praefectum militari, Custodem arcis, et Quaestorem. haec forma est Rerumpublicarum quae in statu populari magis claruerunt, excipio Carthaginensem, cuius vestigia sunt apud Aristotelem, Polybium ac Livium, sed valde obscura.

87. Ex his planum fit Rempublicam Venetorum antea popularem fuisse, sed paulatim in Aristocratiam mutari caepisse, cum magna pars civium ac plebeiorum opificiis intenta, sponte se a rebus agendis subduceret; peregrini vero et inquilini non admitterentur, nec ius imperii cuiquam nisi de Republica bene merito, et avare admodum tribueretur: paulatim familiae veteres interire caeperunt, ac multo pauciores essent, nisi Genuensi bello triginta peregrini ius civitatis emissent, cum civitas inopia premeretur. hoc idem contigisset apud Romanos et Athenienses, si eodem modo uterentur quo Veneti. sed apud Athenienses civium multitudinem auxit Clisthenes, qui omnes inquilinos ac manumissos in civitatem recepit: Romani vero manumissos omnes exceptis oppido paucis. ac propterea Latini, suos liberos servilem in modum Romanis vendere consueverant, auctore Dionysio, ut manumissi ius honorum adipiscerentur. post armis socialibus coacti, universae Italiae civitatem concesserunt. tandem etiam exteris nationibus: postremo omnibus [304-t8v] qui Romano imperio continebantur.

88. Sunt igitur apud Venetos Citadini et Plebei aequae cives ac Nobiles: ut privatus aequae civis est ac magistratus: sed illi ab honoribus et imperio summoventur. huc enim relabi oportet, unde totius disputationis originem ducebamus. non enim quia Citadinus Venetorum Cancellarius esse potest (quanquam suffragiis tribuitur non sorti) aut etiam scriba, propterea civis habetur, cum in tanta munerum³⁶⁷, quae perpetua³⁶⁸ sunt paucitate, unus tantum aut alter civis isto modo esse possit. caeteri peregrini. apud Athenienses, si Athenaei scripta sequamur, cum XX. millia civium imperium tenerent, decem millia peregrinorum qui nati erant ex peregrinis, tametsi ab honoribus et suffragiis arcerentur, nihilominus cives fuisse oportet: cum libertate, imperii tutela, iuris aequabilitate, domicilio perpetuo, ac patria denique in qua nati erant, fruerentur; nec ab aliis civitatibus aut principibus iure vindicari possent. fuerunt igitur revera XXX. millia civium, quorum XX. millia popularem statum tuebantur. neque enim oportet in populari statu cives omnes imperii participes esse, sed maiorem partem. quod enim pluribus placet, omnibus placere dicitur.

Status optimatum 89. Cum vero minor pars civium imperat, et pro lege habetur, quod paucioribus civibus placet, optimatum potestas est. nisi ad verbum [305-v1r] subtilitatem omnia revocemus, ut non sint optimates nisi optimi praesint: at ista ratione non solum apud Venetos, Rhagusios, Genuenses, Lucenses, et Germanos, ubi paucissimi imperium tenent; sed nulla omnino Aristocratia usquam fuisse reperietur: et vitiosae eiusmodi Respublicae videbuntur, in quibus nobiles, aut divites, nulla virtutis aut eruditionis habita ratione, soli Rempublicam gerunt: cum interim optimi ac prudentissimi propter inopiam vel generis obscuritatem reiiciantur. quod absurdum esse affirmabunt.

90. Ergo populariter loquamur, et optimatum imperia civium paucitate; paucitatem minore civium parte definiamus: sive duo (nam plures eo numero

³⁶⁷ munerum] 1572 ; numerum 1566

³⁶⁸ perpetua] 1566 ; in perpetua 1572

intelliguntur, ut Iurisconsulti tradunt) sive tres fuerint, ut cum Augustus Antonius, ac Lepidus triumviri Reipublicae constituendae Rempublicam suo arbitrio gubernarent: quanquam statim in monarchias tres, ac paulo post in duas, postremo in unam concessit. sive plures tribus imperent, paucissimi tamen et virtute insignes, ut apud Hebraeos ante regiam potestatem: apud Lacedaemonios, sublato regno: apud Pharsalios, ante Alexandri tempora. sive paucissimi ac deterrimi, ut apud Megarenses et Athenienses sub xxx. tyrannis: apud Romanos, sub decemviris: apud Perusinos, sub Ottonibus: apud Senenses, eiectis patriciis. [306-v1v] sive nobilissimi magno numero, ut apud Romanos patricii ante creationem Tribunorum. tunc revera imperium tenebant, populare nomen inane erat: vel etiam apud Cnidios, Venetos, Rhagusios, Lucenses, et Norimbergenses. sive pauci divites, ut apud Rhodios, Thebanos, Genuenses, sublata populi potestate.

91. Numerus³⁶⁹ vero infinitam adfert varietatem: ut apud Pharsalios xx. apud Lacedaemonios xxx. apud Hebraeos lxxxix. apud Germanos ducenti, aut ad summum trecenti: totidem fere apud Rhagusios, et Lucenses. <apud veteres Massilienses sexcenti, ut Valerius max. testatum reliquit. nunc>³⁷⁰ apud Genuenses circiter mille quingenti. apud Venetos numerus optimatum triplo maior est, sed illic numerus frustra definiatur, cum a stirpe quaerantur optimates: si tamen electione aut sorte ducantur, centesimum quenque cooptari melius est ad geometricam rationem, quae optimatum imperio rectissime congruit, ut harmonica³⁷¹ regno, arithmetica populari. quare si demus civium decem millia, centum optimates deligendi sunt; sic enim geometrica ratio constabit: quia hic numerus aequabili ratione unum ac decem millia complectitur. consimiliter ex xx. millibus ducenti, numerum implent optimatum. at Lycurgus fere millesimum quenque, scilicet e quinque Spartiatarum et xxx. Lacedaemoniorum millibus [307-v2r] xxx. dumtaxat elegit.

92. In Senatu cooptando multo pauciores desiderantur, quam in optimatibus eligendis. contra quam voluit Plato, qui trigesimum quenque in Senatum annum cooptavit, id est, ex millibus quinque et quadraginta, clxxx. <quod veteri more factum opinor. nam Romulus trigesimum quemque selegit³⁷², id est, centum Senatores ex tribus civium millibus, quos in coloniam suae urbis deduxerat. at in consequentibus coloniis decimus quisque legebatur, ut Iurisconsultus scribit in lege pupillus. de verborum significatione.>³⁷³ Moses tamen videtur e decem millibus unum dumtaxat divina sorte duxisse. cum enim censa fuissent dcxxii. millia hominum supra xx. et infra lv. annos qui arma ferre poterant, unum et septuaginta Senatui praefecit. quae ratio congruet, si minorum centum millia fuisse concedamus: reiicio servos, senes, ac foeminas, quorum numerum duplo maiorem fuisse necesse est; cum fere tot sint ubique foeminae quot viri, atque etiam una plus Athenarum urbi nomen dedit.

93. Sed hanc Senatus, et optimatum deligendorum rationem miror a Platone esse et Aristotele praetermissam: cum tamen numerum civium definirent; qui semper varie minuitur et augetur. nam Dionysius tradit primo censu Romuli tria millia civium: secundo Servii, lxxx. quinto cxxx. septimo cx. octavo ciii millia [308-v2v], praeter servos, foeminas, opifices, mercatores; quorum numerum triplo maiorem fuisse confirmat. numerus autem singulis annis facile intelligebatur, quod nascens quisque, Iunoni Lucinae; moriens, Veneri Libitinae nummum pendebat, Servia lege. at in Aristocratia paucissimorum, iidem optimates sunt et Senatores, ut apud Lacedaemonios, Pharsalios, Hebraeos. Atque haec de populari et optimatum statu.

Monarchiae
status

94. Restat de Monarchia dicere, cuius tametsi unum genus est, varias tamen

³⁶⁹ numerus] 1566 ; numeros 1572

³⁷⁰ apud veteres Massilienses sexcenti, ut Valerius max. testatum reliquit. nunc] *add.* 1572

³⁷¹ harmonica] *edd. sqq.* ; harmanica 1566, 1572

³⁷² selegit] *edd. sqq.* ; se legit 1572

³⁷³ quod veteri... de verb. signific.] *add.* 1572

complectitur formas. quinque ab Aristotele constituuntur, in quo refellendo, ne longior sim, id cuique iudicandum relinquam. Monarchiam appello, quum summa potestas est in uno, qui iure imperat aut iniuria. hic tyrannus; ille rex appellatur. finis huius honestas; illius voluptas. neque enim verum est quod ait Aristoteles; Regem evadere tyrannum, cum vel aliquantulum imperat contra populi voluntatem. nam ista ratione nulli sint reges: ac Moses ipse iustissimus et sapientissimus princeps, idem tyrannus omnium maximus iudicaretur, quod omnia pene iuberet ac prohiberet contra populi voluntatem. quanquam popularis sit non regia potestas, cum arbitrio populi Respublica gubernatur a Rege: quoniam status a populo pendet. Quare cum Aristoteles hanc definitionem tueretur [309-v3r], coactus est nullos usquam esse reges confiteri.

95. Tyrannorum igitur alius alio iniustior, omnes tamen scelere ac iniuria coniuncti. Regum autem qui iure imperant, duo sunt genera: alteri quidem nulla tenentur lege: alteri legibus obligantur. primi generis sunt reges illi qui manu regia, sine ullis legibus, olim imperia iustissime gubernarunt: quales fuisse dicuntur, reges veterum Graecorum ante Lycurgum et Draconem, id est, antequam leges ullae sancirentur. tales quoque in Italia veteri regum status fuisse memorantur. cum nec regibus, nec privatis leges ullae ferrentur: sed tota Respublica iusque civium in arbitrio principis positum esset, ac manu regia, ut Pomponius scribit, sine certo iure gubernaretur. nam Iosippus eo argumento colligit, Mosem antiquissimum omnium fuisse legislatorem, quod Homerus in opere tanto νόμος verbum, nusquam usurparit. ac tametsi postea leges inventae fuissent, privatis tamen non regibus ferebantur: nec nisi sero admodum principes legibus obligari voluerunt: at ne regibus quidem Urbe exactis Consules suum imperium ac potestatem lege teneri patiebantur.

96. Est enim ac semper fuit, vetus illa inter potentes ac tenues gravis controversia, quae magnis imperiis exitus attulit valde calamitosos: quod potentes arbitrio suo imperare, ac legibus solvi, tenues aequabili [310-v3v] iure omnes teneri volunt. itaque Terentius Arsa Tribunus plebis legem tulit ad populum, ut Consulibus leges conscriberentur, ne plebs ab eorum arbitrio penderet: quae lex, inquit Dionysius, a Consulibus annos sex oppugnata, ad extremum perlata est. hinc decemviri legibus scribendis creati. sed longe aliud est magistratum lege teneri, aliud Regem: quia hic a seipso; ille a principe vel populo imperium habet. nullum autem Reipublicae interiturae maius argumentum Platoni visum est, quam si magistratus legi, non magistratui lex imperet. illud tamen valde periculosum; Regem ita creari, ut nullis omnino legibus teneatur, sed omnia nutu arbitrioque suo gerat. atque haec disputatio graviter est ab Aristotele tractata, ubi quaerit an praestabilius sit imperium homini tribuere, quam legi. et cum aequius esse dixisset virum bonum imperare, si modo talis in Republica futurus est, postea subiecit; Imperium Deo tribui, cum legi tribuitur: cum autem homini communicaretur, bellum adiungi: propterea quod homines variis perturbationibus ab aequitate distrahi solent.

97. Sed cum interprete lex egeat; nec omnia quae ex infinita locorum, temporum, et causarum varietate occurrunt, possint legibus comprehendi: necesse putat quaecumque possunt, ea legibus complecti oportere: caetera hominum aequitati ac religioni [311-v4r] dare. quae ut vera sint, non tamen ad principes, aut eos qui summam Reipublicae potestatem habent, sed ad magistratus pertinere videntur. nam qui iubent legem, superiores legibus esse oportet, ut eam vel abrogare, vel ei derogare, vel obrogare, vel subrogare possint: vel etiam, si res ita postulat, antiquari patiantur. quae fieri non possunt, si lege teneatur is qui tulit. <Itaque Demosthenes Leptinis legem ob id reiecit, quod everteret imperii statum. tulerat enim Leptines rogationem ad populum, ne a populo cuiquam immunitatem dare liceret, et qui petiisset, is capite puniretur.

98. At cum Romani lege sacrata decrevissent, ne privilegia cuiquam irrogare liceret, subrogarunt, nisi comitiis centuriatis: alioqui populus suae legis abrogandae potestatem non habuisset. quod absurdum est, cum nemo sibi legem dicere possit, quin

ab ea recedere ei liceat. lege si quis in princip[io] de legat[is] 3.l[ibro] a Titio. de verb[orum] obligat[i]one].³⁷⁴ atque haec una causa fuisse videtur, cur Augustus primum, deinde Vespasianus, accepta imperii summi potestate, legibus sunt a Senatu soluti: sed in eo tamen saepe fraus imperio fit: honesta quidem oratio est, oportere legibus superiorem esse, qui legem iubet, propter ea quae diximus. sed lege lata, summoque omnium probata consensu, cur non teneatur princeps, ea lege quam tulit? hanc enim ob causam lata est lex Cornelia [312-v4v] Tribunitia, qua cautum est, ut Praetores suis edictis obligarentur, nec semel fixa, refigere aut mutare possent; cum ambitiose arbitrióque suo contra quam edixerant, decernere consuevissent, ut Asconius scribit. quae autem ratio Praetoris est ad edictum; eadem Principis, aut populi ad legem. igitur si aequum est, ut quod quisque iuris in alium statuit, eodem ipse teneatur: quanto est aequius Principem aut populum suis legibus obligari? quare populus Romanus iurabat in legem quam ipse iusserat³⁷⁵, ut est apud Appianum libro I. ac propterea Metellus Numidicus, quod Appias leges non probaret, nec iurare vellet; in exilium missus est.